江苏省人力资源和社会保障厅
江苏省财政厅
	文件

	苏人社发〔2019〕197号

省人力资源社会保障厅 省财政厅关于做好

江苏省大学生优秀创业项目和省级创业

示范基地备案工作的通知

各设区市人力资源社会保障局、财政局：

为持续贯彻落实全民创业行动计划，深化“放管服”改革，结合省财政厅《关于进一步整合规范专项资金的通知》（苏财预〔2019〕18号）要求，决定自2019年起对江苏省大学生优秀创业项目和省级创业示范基地实施备案。现就具体事项通知如下：
一、工作目标

对照全民创业行动计划中创业载体建设行动的实施要求，紧密结合江苏经济转型升级和高质量发展需要，每年遴选一批拉动就业强、市场前景好、科技含量高的大学生优秀创业项目，每年打造一批立足区域特色经济和产业集聚发展要求的省级创业示范基地（包括创业孵化基地、大学生创业园、创业培训基地、创业实训基地），全面激发创业创新动力，充分发挥创业带动就业的倍增效应。

二、备案标准

备案的江苏省大学生优秀创业项目和省级创业示范基地必须符合《省人力资源社会保障厅关于开展省级创业示范基地创建工作的通知》（苏人社规〔2014〕1号）和《省人力资源和社会保障厅关于做好2018年省级创业示范基地和江苏省大学生优秀创业项目申报推荐工作的通知》（苏人社函〔2018〕173号）（以下简称《通知》）的相关标准。

三、备案流程

江苏省大学生优秀创业项目和省级创业示范基地备案工作按照下达任务、申报推荐、市级评审、社会公示、省级备案、动态管理的程序开展。

（一）下达任务

省人力资源社会保障厅、省财政厅每年年初根据各地大学生创业项目实施和创业基地建设情况下达任务（2019年任务见附件1）。

（二）申报推荐

符合基本创建条件的大学生创业项目和创业基地（以下简称项目、基地），由项目和基地负责人或法定代表人按照要求，向所在地的县（市、区）人力资源社会保障局提交申报材料（《通知》附件3、4、11、12），同时填写信用承诺书（《通知》附件14）。县（市、区）人力资源社会保障局在受理审核申报材料后，如实填写推荐意见并上报设区市人力资源社会保障局。

（三）市级评审

各设区市人力资源社会保障局按照省级下达任务和工作要求，组织专家（评审专家团人数应为单数且不少于5人）对各县（市、区）推荐的项目和基地进行评审，遴选出一批制度健全、市场前景好、创业孵化及培训实训效果明显的项目和基地。

（四）社会公示

评审结束后，各设区市人力资源社会保障局应及时对评审结果进行社会公示，主动接受社会监督，确保评审结果公平公正。公示时间不少于5个工作日。

（五）省级备案

在各设区市人力资源社会保障局评审的基础上，公示期满后，各设区市人力资源社会保障局和财政局联合发文确认当年度市级评审结果，严格按照当年度省级下达任务，每年8月31日前向省人力资源社会保障厅提交备案申请（内容包括但不限于：项目和基地申报情况、评审专家组成情况、评审程序、评审方法、评审结果、公示程序及公示反馈情况等，需加盖人社局和财政局公章），备案汇总表（附件2、3、4）和信用承诺书（《通知》附件14），省人力资源社会保障厅、省财政厅在收到各设区市备案申请后于9月30日前集中发文备案。

（六）动态管理

省人力资源社会保障厅次年6月30日前对新认定的江苏省大学生优秀创业项目和省级创业示范基地，通过第三方机构开展实地复核。复核发现不符合省级备案标准的，省人力资源社会保障厅、省财政厅联合发文取消备案，由设区市人力资源社会保障部门负责追回资金并入当地就业补助资金统筹使用；省级将视情扣减设区市（项目和基地申报地）下一年度省财政补助资金。工作人员存在违法违纪行为的，按照《预算法》、《公务员法》、《行政监督法》、《财政违法行为处罚条例》等国家有关规定追究相应责任。项目和基地申报人提供虚假材料的，一经查实将纳入个人征信系统。

四、经费保障

自2019年起，省人力资源社会保障厅、省财政厅根据下达的江苏省大学生优秀创业项目和省级创业示范基地任务数，按照每个江苏省大学生优秀创业项目10万元、每个省级创业孵化示范基地100万元、每个省级大学生创业示范园100万元、每个省级创业培训（实训）示范基地50万元的标准，在省下达各设区市的就业专项资金中列支，由设区市财政局将资金直接拨付基地和项目。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各地要充分认识开展江苏省大学生优秀创业项目和省级创业示范基地备案工作的重要意义和积极作用，将其作为推动创业带动就业工作的重要手段，摆上突出位置、列入重点工作。要形成局主要领导亲自抓、分管领导直接抓、就业（创业）管理机构具体抓的工作机制，制定实施方案，细化工作程序，做到要求、责任、进度“三落实”。

（二）严格落实责任。各地要进一步强化第一责任人意识，强化廉政纪律，认真履行职责，严格审核把关。要通过实地验收、集体评审、联网核查等多形式多渠道核实申报资料，坚决杜绝申报单位委托中介机构、代理机构等组织制作虚假申报材料的现象出现。县（市、区）人力资源社会保障局和财政局对上报材料的真实性负首要责任，设区市人力资源社会保障局和财政局对评审结果的客观性负首要责任。

（三）加强监督管理。各地要强化责任意识，主动邀请同级纪检、监察、审计部门对评审过程进行监督，真正做到程序、标准、过程、结果“四公开”。同时，要跟踪关注项目和基地运营情况，及时掌握实情动态，强化政策落地落实，提供完善创业服务，帮助解决项目和基地运营过程中的困难和问题。

六、其他事项

首次备案工作（2019年）于2019年12月31日前结束。请各设区市于11月22日前向省人力资源社会保障厅提交备案申请。

省人力资源社会保障厅联系人：彭太平、梁  钰，电话（传真）：（025）83233844；地址：南京市鼓楼街5号。

省财政厅联系人：王  智，电话：（025）83633143；地址：南京市北京西路63号。
附件：1. 2019年江苏省大学生优秀创业项目和省级创业
示范基地任务表

2. XX年度江苏省大学生优秀创业项目备案汇总表
（样表）

3. XX年度省级创业示范基地备案汇总表Ι（样表）

4. XX年度省级创业示范基地备案汇总表Π（样表）

[image: image4.png]

[image: image5.png]

江苏省人力资源和社会保障厅           江苏省财政厅
2019年11月5日
（此件公开发布）

（联系单位：省劳动就业管理中心）
附件1

2019年江苏省大学生优秀创业项目

和省级创业示范基地任务表
	地区
	项目
	基地

	孵化/大创
	培训/实训

	汇  总
	500
	65
	64
	1

	南  京
	75
	7
	7

	无  锡
	45
	6
	6

	徐  州
	40
	15
	15

	常  州
	40
	3
	3

	苏  州
	85
	7
	7

	南  通
	30
	6
	6

	连云港
	25
	3
	3

	淮  安
	25
	3
	3

	盐  城
	30
	4
	3
	1

	扬  州
	25
	2
	2

	镇  江
	25
	2
	2

	泰  州
	30
	4
	4

	宿  迁
	25
	3
	3

[image: image1.jpg](= XEY mIENUAE) md Mt DksEE 55 L
ZHF BNl AT —EHY Bl H (R4E) LHD "THYEQ TLHHLFO® ZBHXO "¥¥
BEOQ "RIAGFO HHED TEHREITHREEO THEBRLO HBERED TETL T (EXHL By
X)) " BT 90 TG W E SO Y ESR Y0 TTwdiE €0 "X T0 TG 10 (EE T T (M EE
(&) BIEH S 6l0T (&) B I K94 L10T & [a| p T M 25 T B Yk
() BIEHSHO6I0T(F) BT H 94 10T Glal puATerid 4 6 o Y Heek HYr "4 4y 610C 2R *HE

"I B W BOgp USSR EY BN (2R ) DHE i

() FTNSES HM NG LY e B 1y XX
T b

[image: image2.jpg]CHAOMEREEC S Yt M S A 14 B 6100 13y EH S

N
IS

BT [
TR MR

WELLY
BT 15 &

=
H
I

L) 5 % e

ER TS _ r | YEYAH

810C | L10C

%Y
ET 9T

B I B R Bopl CHRRSRER Y X (FF) TE i
(BRLTOFEX G/ HEULANHTRWE)

() 1 VSRR OAANBIGEE Sy XX

AT HEAT BT AU

5D B - 2 1

o=- A1

[image: image3.jpg]M) =7 610C W ey T

* !
ey | = ,
i | %o o
M | e i
L2 /g L
I | G i W
/5 ) BT E e

%] =2
B H &+ ‘M B WEE gt “HEYISHUL LY RKR (=EF) e ik

(MFULNOE TN G/ F R L ST %)

(3R 120 ISE 0 RN E Flly XX
b b5

填表说明：

1.基地名称：基地全称，与市级认定名称一致（不允许以XX公司名称申报）。

2.基地成立日期：日期格式举例2017.01.01。2019年基本创建条件要求基地于2017年1月1日（含）前成立。

3.人社部门认定的最高级别：市级创业孵化示范基地，市级大学生创业示范园，市级创业培训基地或市级创业实训基地。省级备案类型应与市级认定类型一致。

4.单位类别：01企业、02机关、03事业单位、04社会团体、05其他组织机构（仅填代码，不填文字）。

5.基地产权：01自有，02租用（仅填代码，不填文字）。

6.统计期：以2019年为例，在孵创业实体数量、培训/实训规模填写2017年、2018年年末时点数。初次创业大学生占比、孵化成功率、创业带动就业率、年均培训/实训合格率、培训/实训后1年内创业成功率统计期为2017年1月1日至2018年12月31日。

7.初次创业大学生占比：以2019年为例，初次创业大学生要求大学生为毕业五年内（2014年6月1日（含）-2019年5月31日（含））毕业的国内高校毕业生、国（境）外本科（含）以上大学毕业生、国内高校全日制在校生。

8.填表说明适用于附件3、4。
	江苏省人力资源和社会保障厅办公室   2019年11月5日印发

— 4 —
— 11 —